proceder à análise dos processos, emitindo os Pareceres; 

elaborar Termo de Compromisso para que o aluno beneficiado assine e ainda avaliar a sua boa 

utilização do benefício. 

O PERFIL DO ALUNO BOLSISTA 

Atualmente, o campus Cuiabá conta com 144 (cento e quarenta e quatro) alunos 

bolsistas, selecionados através de edital específico. O número de bolsas tem aumentado, 

juntamente com os investimentos no PNAES. 

Em se tratando de gênero, há predominância do sexo feminino em relação ao 

masculino, com representatividade de 56,9% contra 43,1%, respectivamente.

[...]

primeiro, foi feita a média das 

médias finais dos semestres anteriores ao recebimento da bolsa, o que chamamos de Nota 

Anterior; em seguida, foi feita uma média geral das médias finais dos semestres subsequentes 

ao recebimento da assistência estudantil. 

Dentre os 144 (cento e quarenta e quatro) beneficiários da bolsa alimentação, 

selecionamos 94 (noventa e quatro), tendo em vista que somente estes tinham média geral da 

nota anterior e posterior ao recebimento do benefício, pois 54 alunos ingressaram na bolsa 

alimentação logo no primeiro semestre do curso, impossibilitando, portanto, a comparação 

para estes casos. Em seguida, selecionamos aleatoriamente mais 94 (noventa e quatro) 

estudantes não bolsistas, respeitando a proporcionalidade dos cursos e suas respectivas 

modalidades em relação aos bolsistas. 

Após selecionados os 188 (cento e oitenta e oito) estudantes, bolsistas e não bolsistas, 

passamos a fazer uma série de testes com os dados obtidos, utilizando o software Statistical 

Package for Social Sciences (SPSS). A seguir, apresentaremos e analisaremos os resultados 

alcançados. 

RESULTADOS E DISCUSSÃO